
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle 
persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente 
disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs. 
n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta della Direttrice del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta.

DELIBERA

1. di dare prosecuzione per l’anno 2025 ai Progetti personalizzati di vita indipendente in 
essere alla data del 31.12.2024 secondo la disciplina delle Linee Guida di cui alla DGR 
n.1696/2018;

2. di stabilire che l’importo del contributo individuale annuale, definito ai sensi delle Linee 
Guida di cui al punto 1, è integrato da una quota aggiuntiva coperta dalle risorse 
eccedenti la somma dei contributi individuali totali;

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

3. di stabilire che la quota aggiuntiva è proporzionale al contributo annuale di cui al 
punto 2;

4. di stabilire che l'onere di spesa complessiva è di € 4.341.000,00 e fa carico al capitolo di 
spesa 2120210063 del bilancio di previsione 2024/2026, come segue:

• € 2.072.000,00 annualità 2024;
• € 2.269.000,00 annualità 2025;

nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1883 del 03.12.2024.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
 L.R. 28.06.2018 n. 21 “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con 

disabilità”.
 Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 298 del 09.10.2018 “L.R. n. 21/2018 - 

Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 
Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”.

 DGR n. 1696 del 10.12.2018 “Art. 6, L.R. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Approvazione Linee Guida per l’attuazione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente”.

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 21.03.2019 “L.R. n. 21/2018 - 
Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 
Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”. Modifica del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 298/2018”.

 DGR n.1629 del 21.12.2020: “L.R. n. 21/2018 “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Rinnovo per l’anno 2021 delle Linee Guida di cui 
alla DGR n. 1696/2018 per la prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente 
attuati dai beneficiari di cui alla graduatoria approvata con DDS n. 108/SPO/2019”.

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 DGR n. 1598 del 22.12.2021 “L.R. n. 21/2018  “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Prosecuzione per il biennio 2022/2023 dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR 
n. 1696/2018”.

 DGR n. 2019 del 18.12.2023 “L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 
2024”.

 DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”. 

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026” 

 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”. 

 Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026”.
 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 136 del 17.10.2023 “L.R. n. 21/2018 

“Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità”. Art. 7, 
comma 3 - costituzione del  Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”.

 DGR n.1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2024-2026”.

 DGR n.1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2024-2026 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”.

 L.R. n.20 del 29/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024-2026 e modifiche normative”.
 DGR n. 1883 del 03.12.2024 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  - Interventi 
regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla 
DGR n. 1696/2018 per l’anno 2025”.

Motivazione

La Regione Marche, con la L.R. n. 28.06.2018 n. 21 “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”, ha inteso riconosce come fondamentale e strategico 
per il benessere ed il miglioramento della vita della persona con disabilità permanente il diritto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

alla vita indipendente, inteso come diritto all’autodeterminazione nella gestione della propria 
esistenza in tutte le sue espressioni. In particolare, sostiene la persona con disabilità nel 
raggiungere una maggiore autonomia dalla famiglia, pur rimanendo nel proprio ambiente di 
vita, e nell'ottenere una piena inclusione e partecipazione nella società.

Infatti, attraverso i Progetti personalizzati di vita indipendente si garantisce alle persone con 
disabilità il diritto all’autodeterminazione della propria esistenza e si permette loro di compiere 
azioni che la disabilità impedirebbe nonostante l’eventuale utilizzo di ausili tecnici. Inoltre, 
l'assistenza autogestita evita l’istituzionalizzazione favorendo la domiciliarità e valorizzando sia 
le condizioni umane che le residue capacità lavorative. In altre parole questa progettualità 
consente alle persone con disabilità l’opportunità di decidere in prima persona l’agire 
quotidiano (che va dalla cura della persona, alla mobilità in casa ed al lavoro sino a tutte quelle 
azioni volte a garantire l’autonomia e l’inclusione sociale), potendo scegliere e assumere 
autonomamente il proprio assistente personale.

Per il raggiungimento delle suddette finalità e in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 6 
della L.R. 21/2018, la Giunta regionale con la deliberazione n. 1696 del 10.12.2018 ha 
approvato le Linee Guida per l’attuazione di Progetti personalizzati di vita indipendente per il 
biennio 2019/2020. 

Al termine del biennio 2019/2020 la Giunta regionale, data l’importanza che ricopre questa 
progettualità in termini di inclusione nella società delle persone con grave disabilità, 
provvedeva con le deliberazioni n.1629 del 21.12.2020, n. 1598 del 22.12.2021 e n. 2019 del 
18.12.2023 a dare prosecuzione ai progetti personalizzati in questione rispettivamente per 
l’anno 2021, per il biennio 2022/2023 e per l’anno 2024.

Nel corso di questi anni, inoltre, la Regione Marche ha garantito la prosecuzione dei Progetti 
per la vita indipendente attivati dagli Ambiti Territoriali Sociali ai sensi del DPCM 21.11.2019 e 
del DPCM 21.12.2020, a valere sulle risorse del Fondo per le non autosufficienze 2019-2021 
- annualità 2020 e 2021, recependo  all’interno della programmazione regionale di cui alla L.R. 
21/2018 i beneficiari delle suddette progettualità ministeriali.

Ritenendo opportuno garantire agli attuali beneficiari il percorso di autonomia intrapreso con 
tale progettualità,  con la presente deliberazione si propone pertanto di dare prosecuzione per 
l’anno 2025 ai Progetti personalizzati di vita indipendente in essere alla data del 31.12.2024 
secondo la disciplina delle Linee Guida di cui alla DGR n.1696/2018 e di confermare a favore 
dei beneficiari lo stesso contributo annuale di progetto individuato ai sensi delle medesime.

Occorre far presente che per quanto attiene al numero dei beneficiari si è passati da n. 414 
alla data del 01.01.2024 agli attuali n.398 a causa di rinunce o decessi, pertanto si propone di 
ridistribuire la somma residuale dello stanziamento complessivo pari ad € 4.341.000,00 tra i 
beneficiari, quale quota integrativa calcolata in proporzione al contributo annuale di cui sopra, 

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

per far fronte all’aumento delle tariffe orarie relativamente ai contratti con gli assistenti 
personali.

Con successivo decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio si provvederà a stabilire 
i tempi e le modalità per la conferma da parte dei beneficiari della volontà di proseguire con il 
Progetto personalizzato, l’erogazione del finanziamento, la rendicontazione delle spese 
ammissibili e la verifica dell’attuazione dei progetti stessi.

Tali proposte sono state condivise nella riunione del 4 novembre 2024 con il Comitato Tecnico 
regionale per la vita indipendente di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
136 del 17.10.2023, che ha espresso il proprio assenso. 

Le suddette risorse pari complessivamente ad € 4.341.000,00 risultano coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al capitolo di spesa 
2120210063 del bilancio di previsione 2024/2026, come segue:

 € 2.072.000,00 annualità 2024;
 € 2.269.000,00 annualità 2025;

nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1883 del 03.12.2024.

Trattasi di obbligazione esigibile nell’anno 2024 per €  2.072.000,00 e nell’anno 2025 per 
€ 2.269.000,00 in considerazione di quanto sopra indicato.

Con DGR n. 1883 del 03.12.2024 è stato richiesto parere alla Commissione Assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali 
per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti 
personalizzati di vita indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 
1696/2018 per l’anno 2025”.

La competente Commissione consiliare ha espresso in data 11.12.2024 il proprio parere 
favorevole n. 221/2024, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.06.2018, n. 21. 

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La responsabile del procedimento
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente

fabio
Evidenziato



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DELLA  DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               La direttrice del Dipartimento
                       (Roberta Maestri)

                         Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI
##allegati##



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE L.R. n. 21/2018 - Interventi 
regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione 
dei Progetti personalizzati di vita indipendente disciplinati ai sensi delle Linee Guida 
di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 2025. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la copertura finanziaria per l’importo complessivo di € 4.341.000,00, intesa 
come disponibilità, a carico del capitolo 2120210063 del bilancio di previsione 2024/2026, 
come segue:

• € 2.072.000,00 annualità 2024;
• € 2.269.000,00 annualità 2025;

come già attestato con DGR n. 1883 del 03.12.2024.

                 Il responsabile della Posizione Organizzativa 
                 Controllo contabile delle entrate e delle spese 2

          (Federico Ferretti)

        Documento informatico firmato digitalmente 


	NumeroDataRep: n. 1945 del 16 dicembre 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  36299FB33FE4715B4235A08A0158C986051C8E18B257FDE014C6675D4BABC1CA
1945.pdf  -  BB176DBB355C09B5F2A56EE1A62B90ADF14038876EFFA1E100D90EC00962CA11


